
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF/UFF Nº 13, DE 27 DE AGOSTO DE 2024 
 

Designação de docentes para o Colegiado do 
Curso de Licenciatura em Educação Física. 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA (IEF), no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais 

RESOLVE: 

 
I – Designar os representantes listados, a seguir, para comporem o Colegiado do 

Curso de Licenciatura em Educação Física da Universidade Federal Fluminense 

 
Representantes docentes 

Karla Campos de Paula 
Presidente 

SIAPE: 362352 

César Vieira Marques Filho 
Titular 

SIAPE: 3385563 

Micheli Verginia Ghiggi 
Suplente 

SIAPE: 1718390 

Jonas Lírio Gurgel 
Titular 

SIAPE: 1729244 

Maria Cristina Moreira 
Suplente 

SIAPE: 310835 

Luiz Otávio Neves de Mattos 
Titular 

SIAPE: 1420174 

 

Representantes discentes 

Caio Lisboa de Souza 
Titular 

Matrícula: 322.055.034 

Maria Christina de Souza Natividade 
Suplente 

Matrícula: 219.055.057 

 
II - A presente designação não corresponde à função gratificada; 

 

                             Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 
Diretor do Instituto de Educação Física 
             Matrícula SIAPE 1306552 
                           # # # # # #  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVIII  – N.° 119 20/09/2024 SEÇÃO I P.09



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 192                  11/10/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 07 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE/UFF Nº 6, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022 
 

 
Atualizar as informações da DTS / SSE Nº 15 DE 29 
de novembro de 2021 que designa os 
representantes Titulares e Suplentes do 
Departamento de Sociedade, Educação e 
Conhecimento – SSE nos Colegiados de Cursos. 

 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO SOCIEDADE, EDUCAÇÃO E CONHECIMENTO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 
I - Designar, como representantes nos Colegiados de Cursos, Titulares e Suplentes do 

Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento – SSE, nos próximos dois anos, conforme 
relacionado a seguir: 

Curso Titular Suplente 

Ciências Biológicas José Artur Barroso Fernandes Marise Basso Amaral 

Ciências Sociais Paulo Pires de Queiroz Lisis Fernandes Brito de Oliveira 
Cinema e Audiovisual José Valter Pereira Alice Akemi Yamasaki 

Educação Física Dinah Vasconcellos Terra Eduardo Oliveira Ribeiro de 
Souza 

Filosofia Robson Pereira Calça Richard Fonseca 

Física Eduardo Oliveira Ribeiro de 
Souza Nelson Barrelo Junior 

Geografia Denizart da Silva Fortuna Diego Carlos Pereira 
História Everardo Paiva de Andrade Nivea Maria da Silva Andrade 

Letras 

Denise Brasil Alvarenga Aguiar Luciana Maria Almeida de 
Freitas 

Dayala Paiva de Medeiros 
Vargens Ricardo Luiz Teixeira Almeida 

Camilla dos Santos Ferreira Danuse Pereira Vieira 

Matemática 
Bruno Alves Dassie Fabiano dos Santos Souza 

Flávia dos Santos Soares Fábio Lennon Marchon dos 
Santos 

Pedagogia 

Flávia dos Santos Soares Bruno Alves Dassie 
Marta Nídia Varela Gomes Julian Jose Gindin 

Marcia Maria e Silva Helen Pereira Ferreira 
Zoia Ribeiro Prestes Adriana Barbosa da Silva 

Maria Nazareth de Souza 
Salutto de Mattos Viviane Merlim Moraes 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVI – N.° 192                  11/10/2022       SEÇÃO I                             PÁG. 08 
 

Química Jairo Paes Selles Maura Ventura Chinelli 
Nutrição Ana Paula Massadar Morel Renata Codeço Dias 

Biomedicina Marise Basso Amaral Gelta Terezinha Ramos Xavier 
 

       Esta DTS tem efeito retroativo de 04 de outubro de 2022. 

 

       Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
                                                          

FLÁVIA DOS SANTOS SOARES 
SIAPE 1335253 - Chefe do SSE 

# # # # # #  
 


